РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область Лежневский  район

Администрация Лежневского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «12» декабря 2023г.                                                                           № 165
Об утверждении муниципальной программы  «Организация уличного освещения на территории Лежневского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области на 2024-2025 года» (в редакции постановления от 16.01.2025 №3, от 21.05.2025 №46)
        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Лежневского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области, в целях улучшения условий и комфортности проживания граждан на территории Лежневского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области, Администрация Лежневского сельского поселения Лежневского муниципального района постановляет:
1.Утвердить муниципальную программу «Организация уличного освещения на территории Лежневского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области на 2024-2025 года» (приложение № 1).
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в соответствии с Уставом Лежневского сельского поселения и разместить на официальном сайте Лежневского сельского поселения в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024г.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Лежневского сельского поселения                           В.А. Малышев
Приложение №1 к
постановлению Администрации
Лежневского сельского поселения
от 12.12.2023  №  165

(в редакции постановления от 16.01.2025 № 3, от 21.05.2025 №46)

Муниципальная программа

«Организация уличного освещения на территории Лежневского сельского поселения Лежневского муниципального района

Ивановской области на 2024-2025 года»

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование
муниципальной программы:
	Организация уличного освещения на территории Лежневского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области на 2024-2025 года

	Основания для разработки
муниципальной программы:
	Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 23.11.2009г. № 261-ФЗ "Об энергоснабжении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ", Устав Лежневского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы:
	Администрация Лежневского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области

	Участники муниципальной программы:
	Администрация Лежневского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области (далее по тексту – администрация поселения) и иные организации, учреждения (по согласованию)

	Цели муниципальной
программы:
	1. Организация освещения улиц и улучшения технического состояния электрических линий уличного освещения, улучшение санитарного состояния территории, обеспечение благоприятных условий, совершенствование социального пространства Лежневского сельского поселения.

2. Обеспечение надежности работы наружного освещения путем замены существующего физически и морально устаревшего оборудования на современное, имеющее больший ресурс работы и надежности.

	Задачи муниципальной
программы:
	1. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.

2. Оснащение и улучшение качества уличного освещения дорог, улиц в населенных пунктах.

3. Создание эстетичного вида наружного освещения Лежневского сельского поселения.

4. Повышение безопасности дорожного движения.

5. Повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения.

	Федеральные проекты, реализуемые в рамках реализации муниципальной программы
	Нет

	Сроки реализации
муниципальной программы:
	2024-2025 года.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Объем ассигнований местного бюджета программы на 2024-2025 годы 3 517,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 1 813,2 тыс. руб.

2025 год – 1 704,3 тыс. руб.

	Прогноз
ожидаемых
социально-экономических результатов
реализации муниципальной
программы
	1. Повышение уровня эстетичности территории поселения.

2. Повышение уровня комфортности территории поселения.

3. Улучшение внешнего вида территории Лежневского сельского поселения.

4. Повышение заинтересованности в энергосбережении.

5. Повышение безопасности дорожного движения

1. Введение

Система жизнеобеспечения современного поселения состоит из многих взаимосвязанных подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для населения функции. Одной из таких подсистем является уличное освещение поселения. Как правило, жителю важно, чтоб зона его конкретного обитания была обеспечена нормальными условиями для проживания и безопасности.

Уличная сеть является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры. Оснащение уличного освещения, замена на основных улицах и внутриквартальных территориях Лежневского сельского поселения светильников позволит повысить безопасность дорожного движения.

Эффективная эксплуатация осветительного оборудования позволит снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов, повысить надежность и долговечность работы сетей, улучшить условия проживания граждан.

2. Анализ современного состояния объектов уличного освещения

В настоящее время фактическое состояние наружного освещения не отвечает современным требованиям и не удовлетворяет потребности населения в освещении. Учитывая, что состояние и качественное функционирование наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, направленных на его оснащение и дальнейшее развитие.

Некоторые части сети уличного освещения Лежневского сельского поселения нуждаются в ремонте, реконструкции или замене. Некоторые населенные пункты поселения имеют недостаточное уличное освещение.

Планирование и финансирование потребления электрической энергии на нужды наружного освещения осуществляется исходя из финансовых возможностей местного бюджета. По этой причине наружное освещение работает не в полном объеме, также не в полном объеме производится и ремонт осветительных приборов.

Необходимость программного регулирования данного вопроса в 2024– 2025 годах также обусловлена положениями Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Программа направлена на решение одной из приоритетных задач в рамках повышения качества жизни населения и благоустройства Лежневского сельского поселения. Реализация программных мероприятий позволит в конечном итоге решить первоочередную задачу по организации освещения улиц и дорог, тротуаров муниципального образования.

Эффективная эксплуатация осветительного оборудования, модернизация сетей уличного освещениям позволит:

- снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов;

- повысить надежность и долговечность работы сетей;

- улучшить условия проживания граждан на территории Лежневского сельского поселения;

- повысить уровень безопасности дорожного движения, уровень благоустройства;

- снизить уровень криминогенной обстановки.

3. Основные цели, задачи и ожидаемые результаты программы

Важнейшим условием устойчивого развития муниципального развития является разработка и эффективная реализация данной Программы, предусматривающая содержание устройств уличного освещения в надлежащем состоянии и эксплуатацию инженерных коммуникаций в соответствии с установленными правилами и нормами.

Основными целями реализации данной Программы на территории  Лежневского сельского поселения являются:

1. Организация освещения улиц и улучшения технического состояния электрических линий уличного освещения, улучшение санитарного состояния территории, обеспечение благоприятных условий, совершенствование социального пространства Лежневского сельского поселения.

2. Обеспечение надежности работы наружного освещения путем замены существующего физически и морально устаревшего оборудования на современное, имеющее больший ресурс работы и надежности.

Основными задачами Программы являются:

1. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.

2. Оснащение и улучшение качества уличного освещения дорог, улиц в населенных пунктах.

3. Создание эстетичного вида наружного освещения Лежневского сельского поселения.

4. Повышение безопасности дорожного движения.

5. Повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения.

Ожидаемые результаты от реализации Программы:

1. Повышение уровня эстетичности территории поселения.

2. Повышение уровня комфортности территории поселения.

3. Улучшение внешнего вида территории Лежневского сельского поселения.

4. Повышение заинтересованности в энергосбережении.

5. Повышение безопасности дорожного движения

4. Мероприятия и ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источниками финансирования реализации мероприятий муниципальной Программы являются средства бюджета Лежневского сельского поселения на соответствующие годы.

Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы составляет 3 517,5 тыс. руб.

Таблица № 1

	Период реализации программы
	Объем финансирования, тыс. руб. (с одним знаком после запятой)

	Финансовые средства, всего
	В том числе

	ОБ*
	РБ*
	МБ*
	Внебюджетные средства

	Программа «Организация уличного освещения на территории Лежневского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области на 2024-2025 года»

	Всего на весь период

	-
	-
	3 517,5
	-

	2024

	-
	-
	1 813,2
	-

	2025

	-
	-
	1 704,3
	-

* Принятые сокращения: ОБ – средства областного бюджета, РБ – средства районного бюджета, МБ – средства местного бюджета

Таблица № 2

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Срок исполнения, годы
	Объем финансирования, (т.руб)
	В том числе: за счет
	Ожидаемые результаты

	Местный бюджет (т.руб)
	Внебюджетные источники

	1.
	Строительство линий уличного освещения:

д.Аржаново

д.Симониха

д.Яфаново

д.Лежневская Роща

	2024

	1 240,0

	Строительство линий уличного освещения:

д.Аржаново

д.Симониха

д.Яфаново

д.Лежневская Роща

	2
	Увеличение светильников уличного освещения:

д.Гулиха

д.Высоково

	260,0

	Увеличение светильников уличного освещения:

д.Гулиха

д.Высоково

	4
	Ремонт существующего уличного освещения

	313,2

	Итого:

	1 813,2
	1 813,2

	1
	Строительство линий уличного освещения:

д.Стрекалово

д.Гомыленки

д.Грузниха

	     2025

	840,0

	Строительство линий уличного освещения:

д.Стрекалово

д.Гомыленки

д.Грузниха

	2
	Увеличение светильников уличного освещения:

д.Великодворское

д.Быковка

д.Шашмурка

д.Щипоусиха

д.Дюпово

	650,0

	Увеличение светильников уличного освещения:

д.Великодворское

д.Быковка

д.Шашмурка

д.Щипоусиха

д.Дюпово

	3
	Ремонт существующего уличного освещения

	214,3

	Итого:

	1 704,3
	1 704,3

*показатель достигается при условии финансирования за счет средств местного бюджета.